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Milí čtenáři, 
chtěli bychom Vás přivítat u čtení tohoto čísla a doufáme, že se Vám bude líbit.  Máme zde 
hodně textů o třídách a dění ve škole. Vrátíme se ke karnevalu ve družině a k hlavní jarní 
akci, kterou byla školní besídka. Nechybí ani rozhovory – ať už se žáky, s našimi 
kuchařkami, tři otázky jsme položili i správci haly. Zajímají nás také úspěchy našich žáků, 
takže se dozvíte, jak dopadli loňští Exekutoři v soutěži Školní časopis roku a kterým dvěma 
žákyním se podařilo postoupit do krajského kola soutěží z češtiny a angličtiny. A když se 
budete nudit, můžete se pobavit u vtipů, udělat si nějakou křížovku, sudoku či čtyřsměrku.  

Pěkné čtení přejí za celou redakci Voťjůbek, CP, Mára a D.   

  

Co byste o nás měli vědět 
aneb redakce se představuje 
 

V této rubrice se postupně představí všech 
šestnáct členů letošní redakce. 

 
Zdarec, 
jmenuji se Martin Votroubek a je mi čtrnáct 
let. Mám rád čerstvý vzduch, přírodu, 
rybaření a burgery, ale nesnáším města a 
houby. Nepřežil bych bez masa. Budu se 
podepisovat jako Voťjůbek. 
 
Čau, 
jmenuju se Dan Pinkava a je mi čtrnáct let. 
Mám rád airsoft a hraní počítačových her. 
Nemám rád učení. Chtěl bych se méně učit 
a více se věnovat všem svým koníčkům. 
Nedokážu si představit, kdyby opět nastal 
lockdown. Budu se podepisovat jako CP.  
 
Zdravím, 
jmenuji se David Hanuš je mi čtrnáct 
let. Rád pracuji na počítačích a mám rád 
matematiku. A lyžování mě taky baví. Moc 
nemusím kreslení. Neobešel bych se bez 
domova a počítače, ale na nějakou dobu by 
to ušlo. Budu se podepisovat jako D. 
 

 
 
 
Čau, 
moje jméno je Antonín Marek, ale říkejte 
mi Tonda. Je mi 14 let a mám rád bojové 
sporty, filmy a seriály, videohry a 
adrenalinové zážitky. Nesnáší hmyz a úplně 
nejvíc nesnáším hlubokou vodu. Neobešel 
bych se bez věrných přátel, rodiny a 
internetu. Naopak by mi nevadilo nemít 
tělák a školu mít od 9 hodin. V časopise se 
budu podepisovat Mára. 
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1. A – Prvňáci a Afrika 
V 1. A byl celý březen v duchu příprav na 
besídku Letem světem. Měli kontinent 
Afrika, takže nacvičili písně Krokodýl a Pět 
minut v Africe. V písni recitovali do rytmu 
doprovodných dřívek. Připravili ještě 
taneček Waka, Waka. Za úkol měli propojit 
vše do pásma, což zajistili cestujícími džípu. 
Museli také namalovat a vybarvit palmy a 
donést si všechna africká plyšová zvířata. 

V březnu už děti mohou říci, že umí všechna 
písmena abecedy. Sice některá složitější 
velká ještě stále nebudou umět napsat, ale 
číst vše psacím by už umět měly. 

V matematice umí hbitě počítat do 10. 
Brzičko je čekají čísla do 20. 

Užívají si velké haly při tělocviku a už se těší 
na venkovní hřiště. 

Podklady M. Bílková, stránku připravila Naty 

    

 

 

Jarní povídání 
s Lukášem Jeníčkem 

 

Nejoblíbenější jídlo ve školní jídelně? 
Špagety. 

 

Zdobíte doma vajíčka? 
Ano. 

 

Jaká je tvá nejoblíbenější barva? 
Modrá. 

 

Chodíš na koledu sám nebo s někým? 
S bráchou. 

 

Chodíš na nějaký kroužek? 
Ano, chodím na plavání. 

 

Který předmět tě ve škole baví nejvíce? 
Český jazyk, protože se tam čte. 

 

 
Na prvňáčky se mohli přijít podívat jejich rodiče 

při dnu otevřených dveří v úterý 4. dubna 
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2. A – Mezi lidojedy  
Druháci jezdili v lednu a únoru bruslit na 
zimní stadion do Opočna. Děti vedl také 
instruktor bruslení.  Zkušené bruslaře 
(hokejisty) si vzali na starosti tatínkové a na 
1/3 plochy s nimi hráli zápas. 

Jarní prázdniny si děti užily a poslední 
měsíc se věnovaly nácviku na besídku, což 
je velmi náročné. Druháci nacvičili divadelní 
scénku Vašek cestovatel mezi lidojedy.  
Účinkující se učí novým dovednostem – 
mluvit nahlas, pomalu a srozumitelně, 
pohybovat se na scéně, nebát se projevit, 
spoléhat se sám na sebe, hlídat si své 
rekvizity, pomáhat si navzájem. Navíc měli 
hodně alternací hlavních postav, ale v této 
třídě není problém se domluvit nebo 
ustoupit, takže vše dopadlo dobře.  

V matematice si děti zkusily logické úlohy 
ve Cvrčkovi. Jejich paní učitelka je velice 
chválila – poprvé za svoji učitelskou éru se 
nesetkala s tím, že by to děti vzdávaly 
předem a nechtěly přemýšlet, že by jen 
zaškrtaly odpovědi jako ve sportce a za 15 
minut odevzdaly práci. Snažily se od 
začátku do konce přijít zapeklitým zadáním 
na kloub a nevzdávaly to. Poslední dva 
úkoly už byly na druháky opravdu hodně 
těžké. Nejlepší výsledky měla Karolína 
Kolářová (70 bodů), Antonín Jeníček (61 b.) 
a Antonín Laštovic (60 b.). 13 dětí z 20 mělo 
nad 50 bodů!  

 

Jarní povídání 
se Samuelem Melišem 

 

Nejoblíbenější jídlo ve školní jídelně? 
Mám rád krupicovou kaši. 

 

Zdobíte doma vajíčka? 
Ano. 

 

Která je tvá nejoblíbenější barva? 
Modrá. 

 

Chodíš na koledu sám nebo s někým? 
Chodím s kamarády a někdy s tátou. 

 

Jezdíš na nějaké výpravy/výlety na jaře? 
Většinou ano, na hory nebo do Polska. 

 

Chodíš na nějaký kroužek? 
Chodím na fotbal a výtvarku. 

 

Který předmět tě ve škole baví nejvíce? 
Baví mě matika, protože mi jde. 

 

 
 

 
Podklady  

M. Schmoranzová,  
stránku připravil D. 

 

Slepička (A. Jeníček) 
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3. A – Malí indiáni 
V únoru třeťáci ukončili čtyřhodinový kurz 
bruslení v Opočně.  

Několik týdnů nacvičovali na školní 
besídku, která se konala v březnu. Třeťáci si 
připravili vystoupení na indiánské téma, 
nacvičili si v hodinách HV píseň Ho ho 
Watanay a také taneček Malí indiáni, 
nachystali si krásné indiánské oblečení.  

17. 3. se všichni zapojili do matematické 
soutěže Klokánek. Nejvíce bodů ve třídě 
získaly Alžbětka Michlová a Adélka 
Macková.  
V matematice již počítají v oboru do 1 000 
a umí narýsovat kružnici. V českém jazyce 
pilně pracují, zvládli se také prokousat 
deseti slovními druhy a pokračují v dalších 
vyjmenovaných slovech. Ve třídě také 
zkoušejí klíčit semínka, s napětím každý 
den sledují, co nového narostlo. Při VV a PČ 
kreslí, malují, vyrábí a zdobí svými výtvory 
chodby. 

  
 

 
 

 

Jarní povídání 
s Josefem Matyášem Vlkem 

 

Nejoblíbenější jídlo ve školní jídelně? 
Nejraději mám řízek. 

 

Která je tvá oblíbená barva? 
Černá. 

 

Chodíš na koledu sám nebo s někým? 
Chodím s taťkou a s bráchou. 

 

Jezdíš na nějaké výlety na jaře? 
Ano, jezdíme na hory. 

 

Chodíš na nějaký kroužek? 
Ano, chodím na florbal. 

 

Co máš rád na jaru? 
Jak rostou kytky. 

 

Který předmět tě ve škole baví nejvíce? 
Nejvíce mě baví výtvarka, protože mi jde. 

 
 

Podklady L. Netíková, stránku připravila Baruš 
3D domečky – Natálie Malá 
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4. A – Merkur 
Na začátku února byla třída v hradeckém 
planetáriu a 17. 2. si žáci vyzkoušeli napsat 
matematickou soutěž Pangea. Podrobnosti 
najdete v rubrice Stále se něco děje.  

V rámci výuky Prč si žáci 4. A zkusili sestavit 
výrobek ze stavebnice Merkur dle návodu. 
Pracovali ve dvojicích po dobu 4 vyuč. 
hodin a byli hodnoceni za montáž i 
demontáž. Sestavili větrné mlýny, auta, 
letadla, vrtulník a jiné zajímavé výrobky.   

Klokan je matematická soutěž, které se děti 
zúčastnily na úrovni Klokánek (4. + 5. tř.). 
Jsou to zajímavé matem. úlohy, při nichž 
bylo potřeba zapojit fantazii, logické 
uvažování i získané znalosti z matematiky.  

Pro školní besídku si 4. třída připravila 
taneční vystoupení s písničkou Tři citrónky. 
Kromě citrónků vystoupili i Čiperkové, kteří 
pomohli s „pádlováním“, s „hrou na kytaru“ 
i s tanečními kroky. Děti si samy při 
výtvarce vyrobily rekvizity z kartónů, 
namalovaly je veselými barvami.  

Ve druhém pololetí začali probírat téma 
CYKLISTA. Žáci se učí povinné i doporučené 
vybavení jízdního kola, pravidla silničního 
provozu pro cyklisty a další dopravní 
značky. Učí se řešit dopravní situace na 
křižovatkách. Nejvíc ale všechny baví 
interaktivní hra na tabuli Člověče nezlob se, 
kde se žáci pomocí správně 
zodpovězených otázek snaží dojít 
co nejrychleji do cíle. 

   

 

Jarní povídání 
s Jaroslavem Voglem 

 

Nejoblíbenější jídlo ve školní jídelně? 
Lasagne. 

 

Která je tvoje nejoblíbenější barva? 
Oranžová. 

 

Chodíš na koledu sám nebo s někým? 
Chodím s bratry. 

 

Chodíš na nějaký kroužek? 
Ano, na hasiče. 

 

Co máš rád na jaru? 
Jak všechno kvete. 

 

Který předmět tě ve škole baví nejvíce? 
Čeština, protože je zábavná. 

 

 
 

Podklady J. Pultarová, stránku připravila Gabča  
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5. A – Grónská zem 
Na konci ledna se předávalo pololetní 
vysvědčení a paní učitelka měla pro děti 
připravený dárek v podobě návštěvy 
Hvězdárny a planetária v Hradci Králové. 
Výlet se dětem moc líbil, odnesly si různé 
informace.   

V březnu se žáci věnovali přípravě a 
nacvičování vystoupení školní besídky. 
Páťáci se ujali role průvodců, hudebních 
techniků a k ruce byli ostatním třídám a 
vyučujícím z celého prvního stupně. Káťa 
Kolářová a Jáchym Lejp si zahráli role 
učitelky a jejího žáka a provázeli celým 
programem. Svých hereckých rolí se ujali 
velmi zdatně a zaslouží si velkou pochvalu! 
O hudbu se starali Přemek Michek a Lukáš 
Janeček, kteří spolehlivě hlídali hudební 
doprovody jednotlivých vystoupení. Celá 
třída 5. A  si nachystala vystoupení nazvané 
Grónská zem. Zazpívali píseň od Jarka 
Nohavici a děj písně se snažili odvyprávět 
dramaticky a výtvarně. Děkují p. uč. Jarmile 
Kučerové, která s nimi pilovala zpěv a 
intonaci písně během hodin hudební 
výchovy.   

Podklady  P. Škraňková,  
stránku připravila Dany 

 

 

 

 

Jarní povídání 
s Kristýnou Pavlovou 

 

Nejoblíbenější jídlo ve školní jídelně? 
Nevím, chutná mi vše. 

 

Která je tvá oblíbená barva? 
Modrá. 

 

Chodíš na koledu sama? Nebo s někým? 
Na koledu nechodím. 

 

Jezdíš na nějaké výlety? 
Ano. 

 

Chodíš na nějaký kroužek? 
Ano, věnuji se lyžování, lukostřelbě a 

plavání. 
 

Co máš ráda na jaru? 
Může se jezdit na koních. 

 

Který předmět tě ve škole baví nejvíce?  
Tělocvik, protože dobře běhám. 
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6. A – MDŽ a Přání 
k narozeninám 
Ve středu 8. března na Mezinárodní den 
žen vyrazili s třídní učitelkou do kina na film 
Přání k narozeninám. Tento den si všichni 
moc užili. I kino zaujalo každého a takovéto 
akce by chtěli mít častěji. 

Při matematice doprobrali desetinná čísla. 
Nedávno se začali zabývat trojúhelníky. 
Dokonce ho už umí sestrojit a narýsovat. 
Paní učitelka jim novou látku vždy 
bezvadně vysvětlí a testy jim hlásí dopředu. 
Když něco nechápou, mají možnost zajít 
každou středu na doučování.  

O dějepisu dobývají starověké Řecko a 
začínají probírat Řím. Líbí se jim i to, že když 
se nepovede nějaký test, můžou si ho 
opravit referátem. S panem učitelem velmi 
dobře vycházejí a na jeho hodiny se moc 
těší.  

Při fyzice probírají fyzikální veličiny, teď 
právě podrobněji zkoumají délku. Při 
těchto hodinách zkusili další pokus, měli 
změřit třídu. Jak to je ale velké číslo, tak 
každému vyšel jiný rozměr. 

Připravila  
Andy 

 
 
 
 
 
 
 
 

Obrázky 
na téma 
Studené 

barvy 
a Den 

učitelů 
28. 3. 

 

 

Jarní povídání 
s Magdalénou Sobotkovou 

 

Nejoblíbenější jídlo ve školní jídelně? 
Nejradši mám asi lasagne. 

 

Zdobíte doma vajíčka? 
Ano, většinou přírodními barvami. 

 

Chodíš na koledu? 
Ano, s kamarádkami. 

 

Chodíš na nějaký kroužek? 
Ano, na atletiku, koně a tanec do DDM. 

 

Co máš ráda na jaru? 
Úplně všechno, kytičky, barvičky a také 

ježdění na kole. 
 

Který předmět tě ve škole baví nejvíce? 
Tělocvik, jsem sportovní typ. 

 

Chodíš na nějaké výlety na jaře? 
Ano, nejraději do Babiččina údolí. 
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6. B – Bezpečně na internetu 
Šesťáci měli besedu s paní Kacálkovou, 
která pracuje jako mluvčí Policie ČR. Mluvili 
hlavně o bezpečí na internetu. Paní jim 
říkala, že by si neměli dávat na profilovou 
fotku na sociální sítě (instagram, 
facebook…) svůj obličej. Neměli by si dávat 
svoje osobní údaje na internet, ale pozor si 
mají dávat i v reálném životě. Dozvěděli se 
také, že by si měli dávat hesla na soukromé 
věci. Poradila jim, že si nemají kupovat věci 
z webů, které neznají. 

O českém jazyce dělali mluvní cvičení. 
Museli si vybrat idola nebo zvíře, o kterém 
měli mluvit. O idolu například říkali, co dělá 
nebo odkud ho znají. Když popisovali zvíře, 
mluvili o tom, co jí nebo kde žije. Časově 
mohli mluvit zhruba 1-2 minuty. Po 
domluvení ostatní žáci hodnotili, co bylo 
dobře a co ne. Cvičení museli také slušně 
uvést a zakončit.  

Před Velikonocemi měla 6. B akci zvanou 
Filmový večer ve škole. Žáci se navečer 
sešli s třídním učitelem Petrem Tobiáškem 
a paní asistentkou Jarmilou Krkoškovou ve 
škole. Večeři si připravili sami v kuchyňce, 
ve třídě si promítali filmy a pak ve škole 
přespali. Ráno museli rychle ze školy 
zmizet. Byly sice velikonoční prázdniny, ale 
učitelé měli školení první pomoci. 

Připravil CP 
 

 

 

Jarní povídání 
s Václavem Pumrem 

                    

Nejoblíbenější jídlo ve školní jídelně? 
Nejraději mám řízek.  

 

Zdobíte vajíčka? 
Ne, nezdobíme.  

 

Tvoje oblíbená barva? 
Černá. 

 

Chodíš na koledu sám, nebo s někým? 
Chodím vždycky s někým dalším. 

 

Jezdíš na jaře na nějaké výlety? 
Ano, s ochranáři přírody. 

 

Chodíš na nějaký kroužek? 
Ano, airsoft.  

 

Co máš rád na jaru? 
Teplo.  

 

Který předmět tě ve škole baví nejvíce? 
Matematika.  
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7. A – Sedmáci a divadlo 
Divadlo se začalo nacvičovat s paní 
Matyasikovou v malé tělocvičně. Herci se 
snažili vžít do své role tím, že zkouší různá 
gesta. Číslovali si stránky a podtrhávali 
svoje role. Poté dělali návrhy na kulisy a 
vyráběli také dva stromy. Zkoušejí 
jednotlivé scény a snaží se najít dokonalé 
místo, kde by přesně měli v ten moment 
stát. Jednou se snažili sjet to celé, ale 
bohužel to nestihli. Přišel se dokonce 
podívat i pan Václav Hlavsa.  

Při češtině dělali mluvní cvičení. Na tabuli 
byly promítány výpisky, které musel žák 
„přečíst“ ve větách. Ze začátku se mohli 
přihlásit dobrovolníci. Byli pouze 2 kluci. 
Týden po tom byla vyvolána polovina třídy, 
každou hodinu někdo. Téma si žáci losovali, 
mohli si vylosovat např. historie českého 
školství, tropický deštný les nebo třeba 
antická literatura, podstatná jména či 
mluvnické kategorie sloves.  

Při angličtině používají nové učebnice 
Bloggers. Je to interaktivní učebnice. Dají 
se tam pouštět videa k danému tématu a 
také nahrávky. Je k tomu i interaktivní 
pracovní sešit, do kterého jim paní učitelka 
občas zadává domácí úkoly.  

Při informatice dělají v Zoner Callistu a také 
v excelu. Vždy na začátku hodiny jim pan 
učitel vysvětlí, 
co budou dělat 
celou hodinu. 
V excelu dělali  
dotazník, 
jídelníček a 
piškvorky. 

 
Obrázek Alena  

Čermáková 
 

 

Jarní povídání 
s Floriánem Hladíkem 

 

Nejoblíbenější jídlo ve školní jídelně? 
Nejradši mám pizzu. 

 

Tvoje oblíbená barva? 
Modrá. 

 

Chodíš na koledu sám nebo s někým? 
Chodím s kamarády. 

 

Jezdíš na nějaké výpravy/výlety na jaře? 
Ne, nejezdím. 

 

Chodíš na nějaký kroužek? 
Ano, hraju hokej. 

 

Co máš rád na jaru? 
 Teplo. 

 

Který předmět tě ve škole baví nejvíce? 
Tělocvik, protože mě baví sport. 

 

 
 

Připravil Šebek 
Foto: vzpomínka na lyžák  
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7. B – Němčina, nebo ruština? 
Ti, co si vybrali němčinu, tak už se naučili 
pozdravy. Teď právě se učili o zvířatech a 
procvičovali sloveso mít. Ale také už umí 
barvy, dny v týdnu atd. Ve větách vám 
levou zadní řeknou, jak se jmenují, odkud 
jsou a co mají rádi. Nezapomněli ani na 
Velikonoce, tedy Ostern. Němčinu mají 
v pondělí a v pátek. 7. A má paní Fialová a 
7. B paní Poulová. Na ruštinu je jedna 
skupina v obou třídách a učí je paní 
Moravcová. Paní učitelka je na ně hodná a 
snaží se dávat dobré známky. Z prvního 
pololetí už umí azbuku a teď se učili o 
rodině. Také se snaží zdokonalit výslovnost.  

Na tělocviku měly holky gymnastiku. Dělaly 
kotrmelce dopředu i dozadu, cvičily 
s obručemi a dělaly i stojky. S obručemi 
hrály různé hry. Také se pomalu dostávají 
k ringu. V této třídě má holčičí tělocvik paní 
Hepnarová.  

1. února do školy přijela paní Kacálková. 
Paní policistka je poučila o kyberšikaně a 
jejich následcích. Dále jim vysvětlovala 
postup při hledání pedofila, který chce 
dostat z lidí nahé fotky nebo videa. 
Vysvětlovala jim pomocí videa, jak se 
tomuhle problému vyhnout. Beseda s paní 
Kacálkovou se jim moc líbila, byla poučná a 
rádi zase nějakou takovou akci absolvují. 

 
 
 
 

Přřipravil Fíla 
Obrázek 

prezidenta Ella 
Štefanidesová 

 
Foto: vzpomínka 

na lyžák 

 

Jarní povídání 
s Katrin Tobiáškovou 

 

Nejoblíbenější jídlo ve školní jídelně? 
Asi rizoto. 

 

Zdobíte vajíčka? 
Nezdobíme. 

 

Která je tvá oblíbená barva? 
Červená a růžová. 

 

Chodíš na koledu sama nebo s někým? 
Chodím s kamarádkami. 

 

Jezdíš na nějaké výlety na jaře? 
Jezdíme na dovolenou. 

 

Co máš ráda na jaru? 
Že začíná teplo.  

 

Který předmět tě ve škole baví nejvíce? 
Ruština, protože mám tento jazyk poprvé 

a přijde mi fajn. 
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8. A – Matematický klokan 

V hodinách zeměpisu probírají osmáci 
s panem Sedláčkem povrch a začali 
vodstvo. Už znají všechna úmoří ČR. Často 
jim vypráví příběhy o svých výletech a 
zkušenostech. Vyprávěl jim, jak sjížděl 
Divokou Orlici a jak se mu málem utopil 
kamarád. Již u nich byl na několika 
hodinách budoucí učitel Matyáš Langer, 
který tu je na praxích. Vysvětlil jim, jaké u 
nás máme druhy půd.  

Při němčině právě probírají jídlo a pití. 
Látka není těžká, až na velké množství 
slovíček. V jedné z hodin také hráli hru. Ta 
spočívala v tom, že dostali papírky, na nichž 
byla napsaná písmenka abecedy od A do M. 
Ve třídě měli najít na odpovídající písmena 
jakoukoli věc. Samozřejmě v němčině.  

Od začátku roku ve volitelném předmětu 
seminář společenských věd pracují na 
projektu Příběhy našich sousedů. V únoru 
navštívili Český rozhlas v Hradci Králové. 
Tam si vytvořili sestříhanou nahrávku, ke 
které zpracovali prezentaci, kterou 
následně prezentovali 4. 4. v dobrušském 
kině. Byly tam i další skupinky z okolních 
škol. Prezentace se povedla a zúčastnění 
obdrželi drobné ceny za jejich práci. 

 V hodinách matematiky se zabývali 
slovními úlohami, které se řeší pomocí 
rovnic. Začali těmi základními, poté 
geometrickými a dále o pohybu. Nakonec 
se zabývali úlohami o společné práci. Nyní 
už se učí používat Pythagorovu větu. 
V pátek 17. 10. se zúčastnili soutěže 
matematický klokan.  

Stránku připravila Eli 
 

www.pribehynasichsousedu.cz 
Foto ze záznamu prezentace v dobrušském kině 

na youtube.com 

 

Jarní povídání 
s Nelou Šrámkovou 

 

Nejoblíbenější jídlo ve školní jídelně? 
Nemám oblíbené jídlo.  

 

Zdobíte vajíčka? 
Ano, barvíme je.  

 

Co máš ráda na jaru? 
Květiny a teplo.  

 

Chodíš na koledu sama nebo s někým? 
Chodím s kamarádkami. 

 

Jezdíš na jaře na nějaké výlety? 
Ano, na hory. 

 

Chodíš na nějaký kroužek? 
Ano, asi 9 let na mažoretky.  

 

Který předmět tě ve škole baví nejvíce? 
Vaření, protože mám ráda jídlo.  

 

 
 

  

http://www.pribehynasichsousedu.cz/
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8. B – Teplé barvy 
V estetické výchově žáci malovali obrázky 
s krásným námětem. Všem se moc 
povedly. Námět byl o rozkreslení teplých 
barev přechodem z červené do žluté. Poté, 
co vše uschlo, si žáci tužkou předkreslili 
různé kytky po celé čtvrtce. Obkreslili tužku 
tuží a bylo hotovo. Vše bylo poté předáno 
paní učitelce a ona vybrala pár obrázků, 
které najdete v tomto čísle. 

V přírodopise osmáci probírali lidské tělo, 
konkrétně nervovou soustavu. Je to docela 
dlouhá kapitola, ale velmi zajímavá. Zatím 
z nervové soustavy probírali míchu a 
mozek. Už se naučili spoustu věcí. 

V zeměpise je pan učitel Sedláček začal učit 
Českou republiku. Je to velmi zajímavé a 
konečně něco jiného. Povrch a vodstvo 
probírali s panem Matyášem Langrem, 
který studuje učitelství v Hradci Králové a je 
bývalým žákem naší školy. Každý pátek 
s ním měli hodinu po dobu čtyř týdnů.  

 

 

Jarní povídání  
se Sebastianem Kramerem 

 

Nejoblíbenější jídlo ve školní jídelně? 
Buchtičky se šodó. 

 

Zdobíš vajíčka? 
Ne, protože na to nemám čas. 

 

Která je tvá oblíbená barva? 
Černá. 

 

Chodíš na koledu sám nebo s někým? 
Chodíme vždycky ve skupinkách. 

 

Jezdíš na nějaké výlety/výpravy na jaře? 
Jezdíme na Slovensko. 

 

Chodíš na nějaký kroužek?  
Chodím na házenou a na fotbal. 

 

Co máš rád na jaru? 
Teplo a chození ven. 

 

Který předmět tě ve škole baví nejvíc? 
Tělocvik, protože tam hrajeme fotbal. 

 
 

 
Marťas 
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9. A – Mein Körper 
Vytvářeli projekty na téma Mein Körper, 
tedy lidské tělo. Cílem bylo popsat, doučit 
se, a hlavně si zapamatovat slovní zásobu a 
fráze k danému tématu. Každý se snažil dílo 
obohatit něčím jiným, kresbou, fotkou 
nebo tělem zvířete. Někteří žáci vytvářeli 
dokonce vtipné dialogy. Zkrátka fantazii se 
meze nekladly a v hodině němčiny to platí 
dvojnásob. Práce se vydařila natolik, že 
zdobí chodbu školy. 

Místo občanské výchovy měli deváťáci 
23. 3. 2023 dvouhodinovku s Mgr. Alenou 
Kacálkovou. Dozvěděli se, co všechno 
obnáší mít občanku, co mohou a nesmí, 
když jsou starší patnácti let. Už nastanou 
povinnosti. Z přednášky s paní policistkou 
devítka odcházela se „staženými půlkami“. 
Všichni byli řádně poučeni. 

Poslední hodiny zeměpisu měli místo pana 
učitele Sedláčka mladého praktikanta. 
Právě probírali služby a cestovní ruch, 
předtím se učili o dopravě. Sledovali 
připravené prezentace k danému tématu a 
snažili se odpovídat na dotazy. 
 

 
Vypracovaly Vomáčková M., Hladíková Š. 

 
Stránku připravil Voťjůbek 

 
 
 

 
 

Jarní povídání 
s Tadeášem Vosykou 

 

Nejoblíbenější jídlo ve školní jídelně? 
Kuřecí řízek s bramborovou kaší. 

 

Jak zdobíte vajíčka? 
Baví mě zdobit vajíčka, ale doma to 

neděláme. 
 

Která je tvá oblíbená barva? 
Modrá. 

 

Chodíš na koledu sám nebo s někým? 
Dřív jsem chodil s kamarádem, ale teď už 

nechodím. 
 

Jezdíš na nějaké výlety či výpravy na jaře? 
Školní ano a s rodinou občas. 

 

Chodíš na nějaký kroužek? 
Ne. 

 

Co máš rád na jaru? 
Teplo, ježdění na kole a květiny. 

 

Který předmět tě ve škole baví nejvíce? 
Informatika, protože pracujeme s PC. 

 
 

 
 

Voťjůbek 
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Můj pokoj 
 Žáci z osmých tříd při němčině měli za úkol 
vytvořit projekt „Mein Traumzimmer“. Na 
papír A4 nakreslili svůj vysněný pokoj a 
popsali ho. Následně byly práce 
oznámkovány. Projekty se žákům moc 
povedly.                                                       Naty 

 
(Projekt – Barbora Hůlková) 

Chemie v laboratoři 
V úterý 21. 3. byla třída 8. A s paní učitelkou 
Maixnerovou na gymnáziu vyzkoušet si 
destilaci. Všichni pracovali ve dvojicích. 
Každá dvojice měla dva stojany, na které si 
připevnili vše, co potřebovali. Do chladiče 
připojili přítok a odtok vody. Pod baňku 
s vodou a kamínky dali kahan. Pozorovali, co 
se děje. Po dokončení vše uklidili a šli zpět 
na velkou přestávku. 8. B byla na gymnáziu 
23. 3. a dělali to samé jako 8. A. Pro všechny 
to bylo to velmi zajímavé.                          Eli 

Planetárium 
4. a 5. ročník navštívil 9. února planetárium 
v Hradci Králové. Hvězdárna stojí na jednom 
z nejkrásnějších míst – na hřebenu mezi 
Zámečkem a Novým Hradcem Králové. Je 
odtud krásná vyhlídka. Planetárium je po 
nedávné rekonstrukci vysoce moderní.  
Žáci se zúčastnili výukového programu 
o Zemi a vesmíru, zhlédli promítaný film, 
zúčastnili se virtuálního průletu Sluneční 
soustavou a viděli její celkové uspořádání. 
Na některé objekty se mohli podívat zblízka, 
například planety a měsíce, trpasličí 
planety, jádra komet. Potom přešli do 
hvězdárny, kde se dozvěděli, proč se střídá 
den a noc, jak vzniká zatmění Slunce 
a Měsíce. Navštívili také kupoli 
s dalekohledem a měli tak možnost 
bezpečně pozorovat Slunce ve dne. Cestou 
k dalekohledu viděli Foucaultovo kyvadlo, 
které přesvědčí návštěvníky o otáčení 
Země. Žáci procházeli expozicemi 
s obrazovými informacemi z astronomie a 
kosmonautiky, s aktivními prvky, mohli se 
zvážit na kosmické váze.  
Na závěr se všichni těšili na nákup dárků, 
pohlednic a suvenýrů.  

Baruš, podle podkladů J. Pultarové  
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Karneval ve školní družině 
Únor ve školní družině byl ve znamení 
příprav na maškarní karneval. Děti si tvořily 
klauny, šašky všeho druhu, které jsme 
využili k výzdobě sálu. Aby překvapily 
ostatní, vyrobily si škrabošky a masky. 
Skupina dvaceti šikovných odvážlivců si 
nacvičila předtančení. Paní vychovatelky 
připravily pestrý program a za pomoci 
skvělých rodičů tombolu a ceny za soutěže. 
Konečně v pátek 17. února nadešel čas 
karnevalu – odpoledne plné zábavy, hudby, 
tance, her a soutěží. Na závěr si každá 
maska vylosovala své šťastné číslo, aby si 
mohla odnést cenu a zasloužený balíček 
dobrot. Děti odcházely plné zážitků 

z vydařeného 
odpoledne a 

s radostným 
úsměvem na 
tváři. 

 

 

Kroužky ŠD na besídce 
Taneční kroužek pod vedením paní Hůlkové měl 
na besídce pro rodiče zastoupení hned dvakrát. 
Na úvod se děti představily tancem na píseň 
Istanbul a v druhé části tancovaly na píseň Toca 
Toca, kde si taneční vystoupení zpestřily 
barevnými pompony. Bohužel tři tanečnice 
onemocněly těsně před besídkou a nemohly se 
vystoupení účastnit. 

 

 
 
Kroužek fléten pod vedením paní Effenberkové 
besídku zahajoval, dále děti vystoupily 
s jazzovým pásmem a na závěr přišly na řadu 
české lidovky. Ty celý program zakončily. 
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Letem světem 2023 
Od února se celý první stupeň – žáci, paní 
učitelky, paní vychovatelky i asistentky – 
začal pilně připravovat na školní besídku. Ta 
má u nás dlouhou tradici. Bohužel 
v předchozích třech letech nebylo možné 
něco podobného kvůli vládním nařízením 
praktikovat. Letošní besídka LETEM SVĚTEM 
obkroužila s diváky naši planetu. Naši herci, 
tanečníci, zpěváci a hudebníci odehráli 
celkem 6 představení – dvě pro spolužáky 
z druhého stupně, dvě pro rodiče, čtvrteční 
dopoledne pro předškoláky z MŠ Dobrušky 
a Valu, a nakonec ještě sami pro sebe.  
 

 
Prvňáci nás vzali do Afriky 
 

 
Druháci předvedli svou divadelní scénku 
Vašek cestovatel mezi lidojedy  
 

 

 
3. A přichystala vystoupení na téma INDIÁNI  
 

 

 
Taneční vystoupení čtvrťáků – Tři citronky 
 

 
Grónská zem a páťáci 

Foto M. Hůlková 
Podle textu M. Schmoranzové                                        
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Úspěchy v češtině a angličtině 
Středa 15. března byla pro naši školu velmi 
úspěšná. V Rychnově nad Kněžnou se 
konalo okresní kolo olympiády v anglickém 
jazyce. Zúčastnilo se ho 40 dětí. Rozděleny 
byly do dvou skupin, 1. skupina patřila 
dětem 6. a 7. ročníků ZŠ, 2. skupina 8. a 9. 
ročníkům + 1. a 2. ročníky gymnázia. Nás 
reprezentovali čtyři žáci: Ellen Brixí (6.A), 
Dominik Čejpa (7.A), Magdaléna Ovčariková 
a Lenka Veselá (obě 9.A). Olympiáda začala 
poslechem a písemným testem. Po krátké 
pauze následovala konverzace – všichni se 
museli představit a říci něco o sobě. Mladší 
děti poznávaly rozdíly na obrázcích a z 5 
obrázků složily krátké vyprávění. Starší děti 
reagovaly na scénku na obrázku a jako 
poslední část v náhodně složených dvojicích 
diskutovaly na vybrané téma. Všem našim 
žákům se velmi dařilo. Majda Ovčariková 
obsadila krásné 1. místo, které znamená 
postup do krajského kola. Ellen se umístila 
na 4. místě, Lenka na 5. místě a Dominik si 
obhájil 6. místo. Patří jim velká gratulace za 
odvahu a nádherná umístění.  

Autor+foto: Pavlína Novotná Horká 
 

 
Ellen Brixí a Dominik Čejpa 

 

 

 

 
Magdaléna Ovčariková a Lenka Veselá 

 

Po uzávěrce tohoto čísla byly zveřejněny 
výsledky okresního kola olympiády 
z českého jazyka, kterého se zúčastnily opět 
Lenka Veselá a Majda Ovčariková. 
V konkurenci dalších 27 soutěžících se 
neztratily a Majda skončila sedmá, Lenka 
získala dokonce 3. místo a postup do 
krajského kola. Oběma deváťačkám 
blahopřejeme a budeme držet pěsti 
v krajských kolech! 
 

Žákovský parlament  
V žákovském parlamentu se vyměnil jeden 
člen. Řeší se, zda by byla nějaká možnost 
věnovat se na naší škole basketbalu. Další 
třída se připojila k projektu Filmová noc ve 
škole - 6. B. O akci se mluví také v 6. A a 
osmičkách. Dle dostupných informací bude 
v nejbližší době spuštěn eshop s oblečením. 
Časový limit pro nákup bude pouze 14 dní a 
budete včas informováni. Dále se hovoří o 
naší návštěvě vystoupení dramatického a 
tanečního oboru ZUŠ v závěru školního 
roku. Pokud něco ztratíte, hledejte také 
v kanceláři paní zástupkyně. 

Za žák. parlament CP  
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Soutěž Pangea 
17. února se mohli žáci zúčastnit Pangey, 
celosvětové matematické soutěže pro žáky 
základních škol a víceletých gymnázií. 
Soutěž probíhá ve dvou kolech – školní a 
finálové. Ti nejlepší se zúčastní finálového 
kola v Praze a budou soutěžit o hodnotné 
ceny. Letos si čtvrťáci a páťáci vyzkoušeli 
online zadání stejně jako zájemci z druhého 
stupně. 
Víte, co znamená slovo PANGEA? Pangea je 
jméno pro superkontinent, který se 
formoval na zeměkouli před 300 mil. lety, 
potom se rozdělil na jednotlivé kontinenty, 
některé z nich existují dodnes. 
V první desítce v kraji se umístil Jan Loukota 
ze 4. A  (6. místo ze 436 účastníků, celkově 
260. místo z 11 815) a Viktor Slavík z 9. A 
(2. místo v kraji ze 467 účastníků, celkově 
72. místo z 10978). Blahopřejeme. 

Změny ve školním řádu 
Od 21. 2. došlo k těmto změnám: 
1) byly upřesněny zásady hodnocení: 
Vážený průměr známek v elektronickém 
systému Bakaláři je pouze pomocným 
kritériem ke stanovení celkové známky na 
vysvědčení. Známka na vysvědčení se může 
od váženého průměru v Bakalářích lišit. 
2) byly upřesněny podmínky pro splnění 
klasifikace: Přesáhne-li absence žáka 
v daném předmětu a v daném pololetí 25 % 
a má-li vyučující pochybnost, jak žák zvládl 
příslušné učivo (výstupy), může vyučující 
požádat žáka o doplnění klasifikace 
v termínu, popř. bude nařízeno hodnocení 
v náhradním termínu. 
3) Poslední změnou je nová příloha, která se 
věnuje činnosti školního poradenského 
pracoviště, protože na škole máme od 
února paní psycholožku.                       Šebek 

Zprávy z haly 
Tělocviky v hale probíhají bez problémů, 
v poslední době byly provedeny ještě menší 
úpravy ve využívání šaten. Zeptali jsme se 
správce haly pana Červinky na tři otázky. 
 

Co obnáší vaše práce? 
Správu budovy haly, což je provoz a údržba. 
 

A jste spokojen s chováním našich žáků?   
Většinou ano, jen by měli více zdravit. :-) 
 

Plánujete do haly ještě něco pořizovat? 
Určitě plánujeme, zejména další vybavení 
do malého sálu. 

Gabča  

Školní časopis 
Víte, že první školní časopisy vznikaly už 
v 19. století, kdy studenti z různých škol 
zakládali vlastní časopisy? Bylo to proto, aby 
se mohli podělit o své názory a zážitky ze 
školního života. Kromě toho, že mohou 
školní časopisy sloužit jako prostředek pro 
sdílení informací a zážitků ze školy, mohou 
být i prostředkem pro rozvoj našich tvůrčích 
stránek. Při psaní článků a tvorbě 
výtvarných prací se učíme využívat svou 
fantazii a kreativitu. Navíc, pokud se všichni 
aktivně zapojíme do tvorby školního 
časopisu, získáme cenné zkušenosti, které 
nám mohou pomoci i v budoucnu. Učíme se 
spolupracovat v týmu, organizovat a 
plánovat časopis.  
Velmi špatně se letos plánovala cena za tisk, 
protože na podzim nebylo nic jasné kromě 
toho, že se bude zdražovat. Klesl nám také 
náklad (z loňských 140 na letošních 105 
kusů – i to má vliv na cenu). Už teď je jasné, 
že vybraná částka na tisk stačit nebude, a 
tak musel časopis požádat o podporu KPŠP, 
z.s. Více v příštím čísle. 

Andy a P. Poulová 
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Kostlivec byl takový ideální 
O titulce (tedy titulní stránce) loňského 
školního časopisu jsme si povídali s Nelou 
Felcmanovou. Její grafika zaujala i porotu 
v soutěži Školní časopis roku 2022. 
V krajském kole získal časopis místo první, 
v kole celostátním byla třetím místem 
oceněna právě titulka našeho časopisu. 

 

Grafika kterého čísla se ti líbila nejvíce ze 
všech?  
Nela: Řekla bych, že jediná čísla, která na 
tom nejsou nejhůř, jsou první dvě. Je to 
obyčejné, nic moc se nedalo zkazit. 
 

Pracovala jsi na něčem podobném už 
předtím?  
Nela: Bylo to moje poprvé a taky to podle 
toho vypadalo :). 
 

Odkud jsi vzala nápad na grafiku? 
Nela: Jelikož ze začátku to vypadalo, že by 
se náš časopis mohl jmenovat EXORCISTI, 
tak byl kostlivec takový ideální. Když vyhrál 
jiný název, tak jsem ten nápad zahodit 
nechtěla. 
 

Kdybys teď měla na výběr, změnila bys 
něco? 
Nela: Určitě ano, s tímto bych se teď 
ztotožňovat nechtěla. 
 

Byl to pro tebe těžký úkol? 
Nela: Jak kdy, teď bych si to asi užívala více. 
 

Čekala jsi, že bude tvoje titulka oceněna? 
Nela: Ani ne, ale zajímalo by mě, jak 
vypadají úvodní strany ostatních. 
 

Když ses přihlašovala na mediální 
výchovu, tušila jsi, že budeš dělat grafiku? 
Nela: Netušila, ale tak nějak jsem v to tiše 
doufala.  
 

 

 
 

  

  
Loňské redakci moc gratulujeme. 

Věříme, že se Nela bude grafice věnovat i dál, a 
přejeme hodně úspěchů na střední škole. 

Stránku připravil Fíla  
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Nejraději vaříme špagety 
Tentokrát jsme o rozhovor poprosili naše 
paní kuchařky. Prozradily nám, jak dlouho 
na škole vaří. Ta, co tu je nejkratší dobu, 
zde vaří 4 roky a paní kuchařka, která tu 
vaří nejdéle, je tu 35 let.  

 
Které jídlo vaříte nejraději? 
Nejraději vaříme špagety. (pozn. - špagety 
jsou nejoblíbenější i u žáků, jak je vidět na 
výsledku naší ankety).  
 

Jaké je to vařit tolik obědů denně a jak 
dlouho vám to trvá? 
Vaří se v průměru 600 obědů denně. 
V kuchyni jsme už od 6 hodin a vaříme až 
do výdeje, někdy i déle.  
 

Kdo sepisuje jídelníček a jak dlouho to 
trvá? 
Sepisuje ho celý kolektiv kuchyně a trvá to 
dlouho, protože jídelníček musí splňovat 
dané normy. 
 

 

Chtěly jste být kuchařkami už odmala? 
Některé z nás jsou vyučené v oboru, ale 
někdo ne. 
 

Máte nějakého oblíbeného známého 
šéfkuchaře? 
Ne, ale nemáme rády Pohlreicha.  
 

Které jídlo ze školní jídelny jste neměly 
rády? 
Špenát a koprovou omáčku.  
 

Které jídlo jste měly naopak ze všech 
nejraději? 
Byl to asi řízek, svíčková, rajská…. 
 

Co je složitější: oběd uvařit, nebo ho 
vydat? 
Určitě vydat jídlo je náročnější. 
 

Proč jste chtěly vařit ve školní jídelně, a ne 
třeba někde v restauraci? 
V restauracích je pohyblivá pracovní doba a 
pracuje se i o víkendech, zatímco v jídelně 
je pracovní doba pevná.  
 

Co vás dokáže naštvat? 
Když děti jídlo ani neochutnají a hned ho 
vyhodí.  
 

Co vám naopak udělá radost? 
Radost nám udělají prázdné talíře a že si 
děti chodí přidat. K radosti nám stačí i to, 

když žáci pozdraví a poděkují 😊.         Eli 
NAŠE ANKETA 

Nejoblíbenější jídlo ve školní jídelně? 

 Nelka
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Motanice 
Žáci nás ochotně zásobují svými ne/znalostmi 
a my se tak s vámi můžeme podělit o spoustu 
ne/vědomostí. V tomto čtvrtletí je to rekordní 
počet. Toto vše OPRAVDU bylo zaznamenáno 
na naší škole… 

V českém jazyce jsme se dozvěděli, že 
spisovatel Ailose Jirášek, rodák z Rychnova 
nad Kněžnou / Lytomyšle / Opavy, napsal 
knihu V. L. Věk. Autorkou Divé Báry je Babička, 
Karel Jaromír Erben napsal sbírku básní 
Květina a Švejka napsal: „… no … ten … Luboš… 
Jirásek “, jehož knihu ilustroval Ladislav Lada. 
Ušetřen nezůstal ani Jaroslaf Seifert.  Najít 
chybu ve větě „Kde jste obě byli?“ není 
snadné. Žákyně větu opravila na: Kde jste obje 
byli? Vznikla i nová česká přísloví: Co Čech, to 
alkoholik a Zlaté české hodinky. Význam 
známých zkratek je také oříšek, např.: ČD = 
české dorty a MHD = ministerstvo hromadné 
dopravy. Řádek v básni se nazývá próza a 
personifikace je vlastně popis. 

Dá se pochopit, že v první třídě věří, že čáp má 
4 nohy a myš zase jen 2. Horší ale je, když si 
jsou na druhém stupni jisti, že průmysl států 
severní Afriky je doktor všeobecný (protože 
toho moc neumí), že zlato se používá mimo 
jiné na zdobení jídla a ze soli se dělají solné 
doly. Vliv na rozmístění hutního průmyslu má 
podnebí a nositel spotřebičů. Obory 
chemického průmyslu jsou textyl, lékařství, 
vlna i očištění potravin. Tesař je povolání, při 
kterém se tesá, ale bůh ví do čeho. Do 
zemědělství Itálie patří Lamborghini, Maserati 
a Alfa Romeo. Hodina má 24 minut a týden má 
360 dní!!!  

Došlo i na projekt povolání.  Žákyně:  
„Kosmetička je paní, která se věnuje 
především generaci obličeje a každá 
kosmetička to má vlastně jinak. Může si 
vymyslet svůj vlastní kolektor, teda konektor a 
tak …“ 

 
 

„Nevýhodou jejího zaměstnání je, že k ní chodí 
moc nehezké lidi, někdy i s pupínkem přes půl 
hlavy.“  

Žák-chlapec: „Pane učiteli, vy jste takový 
mladý a perspektivní. Nechtěl byste si někam 
vyrazit?“ 
Učitel: „Jako my dva???“ 
Žák-chlapec: „Myslel jsem s naší třídou.“ 

Žák: „Já mám dnes v hlavně sopky. …. Píšeme 
z nich za chvíli test.“ 

Doplň vhodnou vedlejší větu příslovečnou 
měrovou: Ptáci křičeli, až z toho umřeli. 

Učitel: 
„No vidíš, zkoušení je to nejlepší, co tě dnes 
mohlo potkat.“ 
„Tak je to za 3, ale s odřenýma ušima. Až 
půjdeš domů, jdi kolem kostela a dej se na 
modlení.“ 

Učitel: „Kdo toho hodně ví, tak si uvědomuje, 
kolik toho ještě neví, a je z toho v šoku. Kdo nic 
neumí a nezná, tak je vlastně spokojený.“ 

Pavlína Novotná Horka a Blanka Maixnerová 
Stránku připravil Ruff 

 

Obrázkové sudoku 

 
Velikonoční sudoku připravila M. Kantová  
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Dubnová křížovka  

 
1. Jak nazýváme samečka od slepičky? 

2. Dešťový oblak.  

3. Kdo doma peče velikonočního beránka?  

4. Čím se na Velikonoce koleduje?  

5. Co se na Velikonoce barví?  

6. Co se dává na Velikonoce do vázy?  

7. Doktor stromů.  

8. Co dostaneš, když koleduješ? 

Křížovku připravila Andrea Daňková 

 

Jaro a Velikonoce 
Druháci tvořili texty, ve kterých měli použít 5 zadaných slov. Poznáte, která slova to byla? 
 
Na jaře svítí sluníčko. Tráva se zelená a všem je veselo. V dubnu se barví vajíčka. A potom 
se schovávají. Kluci a holky chodí na koledu. Také se rodí mláďata. Na jaře je prostě hezky. 

Anna, Terka, Kája a Natka 

 
Jednoho dne svítilo sluníčko a zelenala se tráva. Jednou holky koledovaly kluky. O pár dní 
později malovaly vajíčka. A pak se narodila mláďata.                

Pepi Č. a Pepi F. 
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Velikonoční kvíz 
1) Kdy začínají Velikonoce 2023? 
a) 10. dubna 
b) 31. dubna 
c) 3. září 

 

2) Jak se anglicky řekne Velikonoce? 
a) Christmas 
b) Easter 
c) Bigkonoce 
 

3) Co se dělá s vajíčky na Velikonoce? 
a) rozbíjejí se 
b) jedí se 
c) barví se 
 

4) Do kolika hodin se chodí na 
velikonoční koledu? 

a) do 12 hodin 
b) do oběda 
c) celý den 
 

5) Kdo vymyslel Velikonoce? 
a) židé 
b) křesťané 
c) katolíci 

Marťas 
 

 
P.S. I po třech měsících pobytu nástěnky na 
chodbě jsou žáci schopni napsat toto:  
Lehce nabil, lehce střelil. Mnoho psů, zajícova 
nora. Lepší vrabec v hrsti než na talíři. Důvěřuj, 
ale nesvěřuj. Pod postelí bývá největší tma. Vlk se 
nažral, ale koza to vyzvracela... 

 

Čtyřsměrka 

 
 

KVĚTY JARO KRÁSA 

BERÁNEK RENTA HLAD 

APRÍL SLON PTACTVO 

KOLEDA DRNY ASTRA 

PES   
Připravila Eliška Houštěková 

Přísloví 
S nějakým příslovím se setkal určitě každý 
z vás. Přísloví jsou ustálené výroky, které 
obsahují obecně platné zásady nebo 
zkušenosti mravoučné povahy. Ve škole se 
s nimi setkáte především v hodinách 
českého jazyka a s jistotou se objeví 
v přijímacích zkouškách na střední školy. 
Pokud si chcete připomenout ta 
nejznámější, běžte se podívat na nástěnku 
v 1. patře vedle kabinetu asistentů. 
Najdete jich tam velké množství. A 
nezapomeňte, že co můžete udělat dnes, 
neodkládejte na zítřek, protože štěstí přeje 
připraveným. On totiž žádný učený z nebe 
nespadl a co se v mládí naučíš, ve stáří jako 
když najdeš. 

Pavlína Novotná Horká, as. 
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Vtipy 
Tvrzení, že člověk používá pouze 10 % 
mozku, je nesmyslná dezinformace.  
Pravdou je, že pouze 10 % lidí používá 
mozek. 

Nechápu, jak může někdo v biatlonu 
skončit druhej. Má přece pušku, ne? 

Párky jsou božské jídlo.  
Jen bůh ví, co v nich je. 

To, že medúzy přežily 350 milionů let bez 
mozku, dodává některým lidem naději. 

Drazí vegani, snědl jsem krávu, protože 
vám žrala potravu. Nemáte zač. 

Týmová práce je důležitá hlavně proto, aby 
bylo možno svést vinu na někoho jiného. 

Jak si blondýna mohla zlomit nohu při 
hrabání listí? 
Spadla ze stromu. 

V restauraci: 
Muž: „Pane vrchní, v té polévce plave 
moucha!“ 
Vrchní: „A vy se divíte? Kdyby neplavala, 
tak by se utopila!“ 

Lékař: „Pane Nováku, vy se mi vůbec 
nelíbíte!“ 
„No, pane doktore, abych řekl pravdu, vy 
taky nejste žádný fešák.“ 

Ptá se lyžař: „Je pravda, že sjezd z toho 
kopce je hrozně nebezpečný?“ 
„To jsou kecy! Všichni se zabijí až dole.“ 

Šla blondýnka k očnímu lékaři a říká mu: 
„Nevidím do skříně, potřebuji brýle!“  
A on říká: „Budete si ji muset otevřít, paní.“ 

 

Sedí dva kanibalové v kavárně a ten jeden 
říká: „Hej, dáš si Turka?“ 

Paní učitelka: „Pepíčku, zase máš domácí 
úkol celý špatně!“ 
Pepíček: „Chudák táta, on se s tím tak 
nadřel.“ 

„A co u vás, taky to tak strašně fouká?“ 
„Ne, pohoda. Akorát ptáci lítají nízko...“ 
„Počkej, to nebyl pták, ale kočka!“ 

U zubaře: 
„Teď to bude trochu bolet, připraven?“ 
„Ano.“ 
„7000 Kč.“ 

Ruff 
 

 
Kreslený vtip Denisa Hušková 
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Anketa 
Děkujeme všem, kteří se při hodinách informatiky či sami doma zapojili do naší březnové 
ankety. Jako vždy byla v učebnách třídnictví. Tentokrát se zúčastnilo rekordních 161 žáků 
z 5. až 9. ročníku. Mladší žáci mají anketu také v google učebnách třídnictví, ale protože je 
nepoužívají, tak se do nich většinou ani nepřihlásili. Tak třeba příště… 

 

Zdobíte na Velikonoce vajíčka? Jak? 

 
 

Používáme košilky, lepíme na ně nálepky, připevníme lžíci nad svíčku a do lžíce dáme bílou voskovku, 
s rozteklou voskovkou potom malujeme na vajíčka, každý rok jiným způsobem, potravinářskými 
barvami, lepíme krajku, malujeme obličeje. Pro někoho je to zábava, jiného to nebaví. 
 

Chodíš na koledu? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Chodím se „nažrat“, je to moje 
věc, ne a nikdy chodit nebudu, 
chodím se sourozenci, chodím 
se spolužáky, nemám s kým a 
kam jít, moc mne to baví… 

 
 
 
 

Najdi 10 rozdílů 
B. Králíček 
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Obrázek Lukáš Zrzavý 

Která je tvá oblíbená barva? 

  
 
 

Co máš rád nejvíce na jaru? 

  
 
Mohou se konečně chytat pstruzi, přírodu, ráda chodím ven s kamarády, všechno z nabídky… 

                         Nelka
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Řešení: Tajenka s. 23: KRÁLÍČEK (kohoutek - mrak - máma - pomlázka –  

     vajíčka - kočičky - datel – čokoláda) 
 Slova ze str. 23: sluníčko, tráva, vajíčka, mláďata, holky 

Osmisměrka str. 24: SLUNCE  
Velikonoční kvíz ze str. 24: 1A, 2B, 3C, 4A, 5A 
Textíky str. 28: rozkvetlá příroda 
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TEXTÍKY od Tondy 
Zdravím a doufám, že se ti náš časopis líbí. Na této stránce se dozvíš, co se děje u nás, ale 
i ve světě. V textu můžeš najít červená a zelená písmena, ze kterých můžeš poskládat 
tajenku. PS: písmena jsou přeházená. 

Od začátku února tohoto roku můžete u nás ve škole potkat novou školní psycholožku. 
Můžete ji navštívit každé úterý v dolní družině. Do příštího čísla se můžete těšit na 
zajímavý rozhovor, ve kterém nám řekne pár zajímavostí. 

Na dobrušskou pouť se asi těší každý z nás. Koná se každý rok na konci května. Tento rok 
bude začínat 26. května a bude trvat až do 28. května. 

Letos jako každý rok se měl konat herní veletrh E3 (Electronic Entertainment Expo). Na 
této akci se představují nové hry, které si mohou návštěvníci vyzkoušet. 

Tajenka:  _  _  _  _  _  _  _  _  _      _  _  _  _  _  _  _ 
 Mára 

 
 

Obrázky: skupinová práce (5. A), M. Kantová (8. B) 

   


